

z według aktu oskarżenia i samego ówczesnego min. wojny Boulanger'a. Czy w ciągu procesu zostanie ten zarzut dostatecznie stwierdzonym wyrokować dziś trudno. Na każdy atoli sposób wyda na jaw skandaliczne rzeczy, które raczej powinny być zostić pogrzebane na wikt — samo bowiem ich wyklekanie na święto dienne wywrze niezawodnie demoralizujący wpływ na całem społeczeństwie francuskim — i wjdzie na jaw w całej swej szkaradzie owo skodliwe, niepatryjotyczne i przeb w wysokim stopniu zbrodnicze oddziaływanie Boulanger'a na armję francuską.

Nowa ustawa w ojskowa, która po latach pertraktacji przeszła już wreszcie całą procedurę parlamentarną — jak wiadomo — najżartowatych przeciwników miała w obozie klerykałnym, a to z przyczyn, że pociąga się mianowicie do służby jednorodności w armii. To też biskup Freppel, przewodzący klerykałom w izbie, zwałerał ją z zaciętością i namiętnością, godną lepszej sprawy. Jakkolwiek taki dygnitarz kościelny nie mógł być — zwłaszcza w tym wypadku — ani bezstronny ani fachowym krytykiem, nie mniej przeto surowy sąd jego o nowej ustawie sprawił wśród ogółu głębokie wrażenie. Mianowicie na jednym z ostatnich posiedzeń izby zabrakł monsignor polemik głos i odezwał się w te słowa:

„I w kogóż to chcecie mówić, że z taką armją pierwszylini, złożoną z żołnierzy 21 letnich, którzy zaledwie rok jeden służą, możecie z powodzeniem walczyć przeciw armjom obcym? Kogóż chcecie przekonać, że gdy po roku służby odeślicie do domów żołnierzy najlepiej wynusztrowanych, wśród pozostałych nadal znajdziecie materiał na podoficerów, którzy zdolają wytrzymać porównanie z podoficerami niemieckimi, mającymi 3 letnią służbę za sobą? Kogo chcecie przekonać, że żołnierze o jednorocznej odbytej służbie wielce lni w szeregi trzyletnich, meć będą wartość ta kielżę jednorocznych, pomieszanych w szeregu z cztermi i pięcioletnimi kombatanami? Nikogo nie przekonacie, gdyż sami w to nie wierzycie! („Bardzo słusznie!” — na prawy). Z armją, jak ją wasz projekt ukształtowała, oczekuj ją w niezawodne nie klęsk!...“ (Okrzyki protestu ze środka i lewicy).

„Nie godzi się w ten sposób mówić... Hańba jest, przepowiadając klęsk!...“ — zawałt z indignacją Elw. Lockroy. — „Mowca wypowiedział to słowa, które w wysokim stopniu zacięży muszą rad wszystkim, i nad którymi ubolewam!” — zauważył prezydent izby.

Bisk. Freppel zabrał głos raz jeszcze: „W dniu takim, jak dzisiejszy, każdy powinien być świadom odpowiedzialności, którą bierze na siebie. Mam prawo dyskutować skutki projektu i powtarzam, że muszę z drżęc na myśl samą, ile kosztować może Francję tego rodzaju eksperymentu! — Minister wojny Freycinet: „Przyjmuję tę odpowiedzialność na siebie w zupełności!”

Drażliwą to dyskusję zakończył sprawozdawca Thiers temi słowy: „Pan Freppel odważył się na tej trybunie przeprowadzić klęskę ojęczy, aby mózł oświadczyć, że my też oto klęskę czynimy nieuniknioną. Otóż chciej pan wiedzieć o tem, że ojęczyna nasza jest potężniejsza, aniżeli nawet księciół katolicki. W dniu niebezpieczeństwa będzie ona czuć się dostatecznie pewną sił swoich, i — czego spodziewamy się — zapomni o bezsilnych i obrażliwych słowach, które dziś tutaj wymknęły się panu!”

Pisząc o tem posiedzeniu, robi *Figaro* uwagę, że słowa sprawozdawcy Thiers'a przypominają żywo mowę br. Jeromie'a David'a w dniu 15. czerwca 1870, kiedy to inny Thiers (późniejszy prezydent Rzeczypospolitej), ostrzegł Francję przed zwodniczymi iluzjami. Nie ulega wątpliwości, że biskup Freppel był zbyt pesymistycznie ocenia ewentualne skutki nowej ustawy wojskowej. Z drugiej atoli strony trudno zaprzeczyć, że w armji francuskiej, której karosność w ostatnich latach diabelnie została nadwężoną, takie nagłe zredukowanie służby na 3 lata i 1 rok — szczególnie zaś przy równoczesnym obniżeniu pomnożenia jej szeregów — nie może — przynajmniej w samych początkach — odbyć się bez niejakię szkody dla jej spoiwości i siły odpornej.

Wilno 6. lipca.

(Echa pojubilneuzowe).

Do tej chwili rozlegają się żale i narzekania dziaczący tutejszych na to, że jubileusz gwałtu i ucisku nie wypadł tak świetnie, jak oni sobie życzyli. R. sja najmniejszego udziału w tym urzędowym obchodzie nie brała i najmniejszego interesu do niego nie objawiła.

Co do Litwy i Rusi, to o Wilnie już wam pisałem i wiecie, że w łwościan wcale nie było, tylko czynownicy i popi. — Rada miejska, w skład której wchodził netylko Polacy i żydzi, ale i Rosjanie, usunęła się zupełnie od udziału „w uroczystości”, a widocznie nie chciała obecnością swą przyczynić się do kłamstwa, głoszącego o „dobrowolnem przyłączeniu się” 50 letniom nieszczęśliwym unitów do prawosławia.

My sami dziwnym się, dlaczego czynownicy nie postarali się o spędzenie ludu i mieszczan; zapewne byli przekonani, że ten „lud prawosławny”, który „dobrowolnie” przyłączył się do prawosławia, nie pamięta krzywdy mu wyrządzonej, że nie żyje pośród niego tradycja gwałtu na nim w okrutny sposób dokonanego i że ochocho stanie do szeregów i dziękować będzie oprawcom za wszystkie swe krzywdy.

Przechowali się grubo. Gdzieindziej było inaczej — tam wiedziano o usposobieniu ludu i postarano się o spędzenie takowego. Tak się stało w Mińsku, tak w Witebsku i w kilku innych miejscach.

W Mińsku z rozporządzenia tamtejszego gubernatora spędzono włościan już w dniu 19. czerwca tj. w przeddzień „jubileuszu”. Nakazano im przy tem sprwić chorągwie. Pan kazał, sługa musi — sprawili więc niebożęta chorągwie i przybyli z nimi do Mińska. Na drugi dzień nakazano im stawić się w domu gubernatora, z kąd z chorągiewami w procesji udali się do katedralnej cerkwi.

Po nabożeństwie zwołano ich znów do gubernatora i tam dano im objad. Podczas objadu tego wznoszono toasty na zdrowie cara i jego rodziny, a nado na cześć pamięci „dobrowolnego połączenia się unitów z prawosławiem”. Jeden z chłopów także wznosił toast, ale znalazł się bardzo do wicpnie. Białorusini są sprytni, choć wobec władzy wlece potuli. Otóż wznosił on toast na cześć gubernatora, a raczej wygłosił mu podziękowanie za poczęstunek obfity, o samej zaś uroczystości nie wspominał ani słówkiem jednym. Gubernatorowi i czynownikom oraz popom na taki toast strasznie się fizjonomje poprzędu.

ży. Tak mniej więcej odbywały się owe urzędowe uroczystości.

Tu tymczasem żalą się jeszcze, że podczas owego „jubileuszu” nie wspomniano wcale o Murawiewie, wieszaielu, choć on w roku 1839, gdy był gubernatorem grodzieńskim i gdzie pozyskał sobie nazwę wieszaiela „więcej się przyczynił do przyłączenia unitów do prawosławia” niż Siemaszko. I o innych działaczach, którzy się krawo na kartach dziejów biednej naszej Litwy zapisali, również nie wspomniano. A dzieje te ciągną się wciąż, bo ucisk i prześladowanie nie ustaje a ciężle tutejsi działacze nawołują rząd do większego jeszcze ucisku. Teraz wołają znów o zaprowadzenie, nie pytając się o papieża, do obrządków dodatkowych języka rosyjskiego. Nado wołają o skasowanie wszędzie w ksiązkach, zwłaszcza szkolnych, oraz do nabożeństwa literackich a zaprowadzenie kirylicy. „Tęgo, wołają, wymaga koniecznie interes nasz narodowy, prawosławny i polityczny.”

Wszelkimi środkami dążą do szerzenia prawosławia i marzą, że nawet przy „roztrpnem postępowaniu” i „mudzinii” przyjmą prawosławie z czasem. Tymczasem w Watykanie toczą się rokowania, o których szereg Rosjanie bardzo dla nas niepokojące wieści. (Dz. Pozn.).

Doroczny popis w zakładzie Drohowyżkim.

W środę d. 10. b. m. odbył się w zakładzie drohowyżkim doroczny popis wychowanków tejże szkoły, których obecnie znajduje się pokaźna cyfra 401. W obszernej sali zebrani zasiadli jako egzaminatorowie pp. dyrektor Ilinicki, L. German i ks. Osiński. Oprócz nich byli obecni kurator hr. Skarbeck z rodziną, członkowie rady nadzorczej pp. Głodziński, Michalski, Swisterski i dr. Zgórski, inspektor okręgowy p. Julian Nowakowski, radny p. Heppel p. Potuczek ks. gr. kat. Batóg, redaktor *Diennika Polskiego* dr. Ostaszewski-Barański i liczni goście z okolicy. Ciało nauczyckie reprezentowali pp. ks. Swadowski, k. Poćiej p. Zawrowski, Szałpało, Widman i Gogojewicz a obok tego siostry Felicjanki. Egzamin wykazał, iż nauka udzielana jest racjonalnie i dzieci korzystają z niej wcale wiele. Szczerze podziwialiśmy rozwój inteligencji u dzieciaków, a uderzyło nas bardzo przyjemnie, że nauka ich trzyma się przeważnie kierunku praktycznego. Mniej rozwoju widać u chłopców i tu jednak sumienna praca profesorów, a zwłaszcza Gogojewicza, którego talent pedagogiczny istotnie podziwiać należy, przyniósł piękne rezultaty.

Po egzaminie, który zakończono rozdaniem nagród i po objedzie, wśród którego wznoszono liczne toasty, zwidli goście szczegółowo cały zakład i warsztaty. W zakładzie znaleźliśmy wzorowy porządek i ład, w warsztatach, choć nie jedno wyknał by im można, widać wszędzie sumienną pracę. Dzieci wyglądają dobrze i zdrowo, a grolliwą pracę dyrektora p. Karola Brzozowskiego widać na każdym kroku. Pełni on swój obowiązek z prawdziwym zamiłowaniem, z tem nadożytnym a tak właściwym mu poczuciem obowiązku, które jedynie piękne rezultaty dć może.

W warsztatach pracuje obecnie 75 chłopków 14 jest już wywołonych. 2 pełni służbę ogrodniczą, 1 kominarską. Po ukończeniu egzaminu i zwidzeniu warsztatów rozdzielono pomiędzy majstrów uczących w zakładach nagrody w kwocie łącznej 500 zł. a to w tym stosunku:

Po 100 zł. przyznano majstrom Sroczyńskiemu (kowiak), Poledowskiemu (stelczak), Wiśniewskiemu (krawiec). Po 60 zł. przyznano: Domelowi (śluzarz), Cengel (szewc). Uziębło (stolarz) otrzymał 50 zł., Schefer (rymarz i lakiernik) 15, Kurytowicz (blacharz) 10, Pirschel, (prebendariusz szczerkotarz) 5. Nagrody rozdzielono w stosunku pracy, ilości ucznów, zdolności i lat.

Po tem odbyła się na obszernym placu przed zakładem musztra wychowanków zakładu. Obopacy uzbrojeni w karabinki i bagnety wykonywali w batalijonie zwroty wojskowe na polską komendę. Dzieciaki są wywiczone znakomicie, a bawia się wybioraie, korzystają przy tem i na przyszłość. Z całym uznaniem wprowadzenie tej pozytywnej i zdrowej rozrywki powitać należy.

Ala przecież nie wszystko tam tak, jakby należało. Nawet bez uprzedzenia widzi się na każdym kroku, że nie panuje tam ten duch, jaki podobny zakład ożywiać powinien, widać brak tego serdecznego ciepła, które podwładnych winno łączyć z przełożonymi. A smutno to! Na tem bowiem cierpi zakład. Nie wchodzimy w to, kto winien, to pewna, że w interesie obu stron i kuratorji i urzędników jest, aby ten przykry, naprężony stosunek się zmienił na lepsze, a inicjatywa winna wyjść od tego, którego los postawił na czele zakładu.

W końcu zaznaczyć musimy, że z prawdziwym przerażeniem patrzyliśmy na ogromne stosy drzewa, złożone dokoła zakładu, które mogą się stać przyczyną groźnej klęki. Jest rzeczą niezbędną, ażeby temu zaradono i raczejby kupić móg albo dwa morgi na skład drzewa, jak tem niebezpiecznem sąsiedztwem poprostu prowokować straszne nieszczęście.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Ks. Józef Wasilewski, dotychczasowy rektor Bazyljanów, wyjechał na stałe ze Lwowa — Docent prywatny Puzyna został mianowany nadzwyczajnym profesorem matematyki przy uniwersytecie lwowskim.

Nekrologia. Mikołaj Wiśniewski, urodzony w r. 1853, zmarł we Lwowie w środę 10. bm. — W Buczaczu zgasł w siłę męskiego wieku Józef Krupa, cichy naukowy pracownik, który życie całe poświęcił mozolnym badaniom. Sp. Józef Krupa, syn włościanina, własną pracą przebił się przez szkoły. Na uniwersytecie krakowskim był asystentem profesora Rostafińskiego i rozpoczął badania nad liobneologją kraju naszego, ogłaszając wyniki ich w publikacjach akademii. Tam ukazały się wykazy mówów z okolic Szczawnicy, Lwowa, Krakowa, wschodnich Karpat, z Tatr i Podtatra, bo wzdłuż i w szerz prawie przeszedł kraj z mikroskopem w rękach. Krupa, biorąc ją i opisując świat mówów. Nado pisał „Przyczynek do florystyki roślin naukowych” i niektóre rzeczy w *Kosmosie*. Po ukończeniu uniwersytetu był asystentem przy katedrze botaniki w Dublanach. Mimo wdzierającej się w organizm ciężkiej choroby płucnej, nie opuszczał lata żadnego, by nie odbyć wycieczki naukowej; nie odrzwał się prawie od laboratorium i mikroskopu. Wreszcie uzyskał, dając nam ogłame na całe gimnazjum zaopatrzone,

lichą posadę zastępcy nauczyciela w Buczaczu u Oo. Bazyljanów. Tam w 39 roku życia zmarł. Cześć pamięci jego! — Wczoraj w nocy zmarł we Lwowie Antoni Sieber, kawaler orderu św. Grobu i złotego krzyża zasłuż. właściciel realności i kawiarni wiedeńskiej, przeżywszy lat 71. — We Lwowie zmarła Joanna z Korywowskich hr. Baworska, w 69 roku życia.

Kalendarz. Sobota (13): Małgorzaty P. Wschód słońca o godzinie 4. min. 19. zachód o godzinie 7. min. 49.

Kalend. myśliwski. W lipcu wolno polować na jelenia, kozły (rogacze) i ptactwo wodne i lotne w ogólności.

Ku uoczeniu patrona stowarzyszenia wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców mieszczan lwowskich, pod wezwaniem błogosławionego Jana z Dukli, opiekuna miasta Lwowa, odprawi się uroczyste nabożeństwo w niedzielę dnia 14. bm. o godz. wpół do 11. w kościele Oo. Bernardynów.

Doktor. P. Henryk Kopecki, kandydat adwokacki, otrzymał w zeszłym tygodniu na uniwersytecie tutejszym stopień doktora praw.

Dyrektor gimnazjum w Drohobyczu Biesiadki, został mianowany dyrektorem gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, a profesor gimnazjum akademickiego we Lwowie Borkowski, dyrektorem gimnazjum w Drohobyczu.

Mianowania. Konepisi i namiestnictwa, Józef Horodyski w Tłumaczu i Ignacy Korzeniowski we Lwowie mianowani zostali prowizorycznymi komisarzami powiatowymi, zaś praktykanci konc ptołwi namiestnictwa: Cyprjan Sozański w Lisku, Wincenty Ferdynand Dobrowolski i Juliusz Kadzy prowizorycznymi konceptami z pozostawieniem na ich dotychczasowych miejscach służbowych.

Rada szkolna krajowa zamianowała Marję Krynicką stałą nauczycielką młodszą pięciu klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Gorlicach.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł komisarza powiatowego Władysława Gałęckiego z Pilzna do Lwowa, prow. konceptów: dr. Feliksa Wojnarowskiego ze Lwowa do Pilzna, a Franciszka Kraw. Soheybala z Kołomyi do Sambora, wreszcie praktykantów konceptowych, Kazimierza Jaworczykowskiego ze Lwowa do Sokała i Wincentego Przybyłowskię ze Lwowa do Kołomyi.

Kanikuł panuje w całej pełni. Wczoraj o godzinie 10. rano termometr w cieniu wskazywał 24°R. a w południe doszedł do 29!

Temperatura. Barometr opala. Srelna temperatura wczoraj była + 26° C., uszyjż za + 32° C., najniższa + 20° 4° C.

Na dziś zapowiada stacja spozstrzeń Szkoły polchniteicznej: Wiatr zachodni, średnia temperatura doby bez zmiany, niebo w części pogodne, a powietrze mierznie wilgotne i skłonnodo burzy.

Reambulacja, rozprawa eksproprajacyjna i r.zprawa względem ubezpieczeń ogniowych względem projektowanego rozszerzenia stacji Jasło galic. kolei Transwersalnej, odbędzie się dnia 27. lipca o godzinie 8. rano

Budapeszteński pociąg kurjerski, w skutek złego ustawienia zwrotnicy, zetknął się dnia 11. bm. w Himberg z pociągiem towarowym. Dwóch pasażerów i dwie osoby ze służby kolejowej odniosły lekkie kontuzje. Dwa wagony zupełnie zniszczone. O godzinie 7. min. 45 odjechał z Wiednia pociąg na pomoc i przywiózł podróżnych do Wiednia.

Okradziony aresztant. Sługa doręczarski, Aleksander Towarysz, zgłoszwszy się w aresztantach policyjnych, by odbyć swą karę, zataił przed dozorcą aresztów, iż ma przy sobie ukryte w spodniach 80 złr. Na noc położył on sobie tę odzież pod głowę, lecz przebudzwszy się, spozstrzegł ją obok leżąca, a po przeszkaniu brak wspomnianej kikutniej oszczędności. Przywołany dozorca aresztów przedsięwzięł natychmiast rewizję u pleciu aresztantów, w tej samej chwili zamkniętych, i odszukał u jednego z nich, 17-letniego kelnera Karola Dieka, skradzioną kwotę. Dieka oddano pod sąd.

Sprawozdanie „Macierzy Polskiej” za r. 1888 tak się przedstawia: Dochody: 1. Datki na rzecz fundacji od korporacji i osób prywatnych: a) subwencja z funduszu krajowego złr. 3000, b) subwencja gminy lwowskiej za 1887 i 1888 rok, 400, c) datki od rozmaitych osób 45, 2. dochód z wydawnictw własnych 2447 68, 3. odsetki od efektów 1600 39, 4. gotówka* za spieniężone efekty 2739 67. 5. rozmaite dochody 50 65. razem złr. 10 283 39. Do tego: zapas z początkiem 1888 roku złr. 2970 26 1/2, i efektami 26.221 25, razem więc złr. 13.253 65 1/2, gotówka i 26.221 25 efektami.

Wydatki: 1. Koszta wydawnictw własnych złr. 6554 99, 2. zasłki naukowe dla dzieci niezauczonych rodziców 500, 3. efekta wylosowane a spieniężone 800, 4. rozmaite wydatki administracyjne 551 65, suma wydatków złr. 7606 64 gotówką i efektami złr. 800.

Z porównania z dochodami okazuje się z końcem roku 1888 zapas ostateczny w gotówce złr. 5647 1 1/2, w efektach złr. 25 421 25, z czego przypada: na majątek zarodowy złr. 4322 50 gotówką i 25 421 25 efektami, na majątek obrotowy 1324 51 1/2, gotówką.

Nowe jednoręskówki, które dziś pojawić się mają, wyglądają tak: Mają datę 1. lipca 1889, format 104 mm. wysokości, 68 1/2 mm. szerokości. Kolor niebieski z ciemniejszymi prążkami bez wodnych znaków. Zadrunkowane są z obu stron, z jednej po niemiecku, z drugiej po węgiersku. Po stronie niemieckiej noszą napis *Ein Gulden*, po stronie węgierskiej *Egy forint*. Dalej zapatrzone są w zwykłe napisy, objaśniające, że walor ten stanowi „część wspólnego dingu państwowego” i że przyjmują go wszystkie urzędy państwowe. Na dole umieszczony jest podpis dyrektora centralnej kasy państwowej, Fausek. U góry widnieje portret cesarza, na dole postać kłęczącego chłopięcia z gałęzią palmową w ręku.

Stare jednoręskówki przyjmować będą kasy państwowe do 30. czerwca 1890.

Wystawa robót uoczenie 8-klasowej szkoły im. Elżbiety we Lwowie przedstawia się wcale pięknie. Za artystycznie i czysto wykonane roboty pończoszkowe przez uczennice niż zych klas uznanie należy się dyr. p. Sabinie Huffman, oraz nauczycielkom pani Marji Konepckiej i pannie Bronisł. Biełkowskiej.

Wystawy robót ręcznych we wszystkich szkołach żeńskich, jakoteż wystawę „słodjń” w szkole mieszanej św. Zofji, zwidzał wczoraj rano prezydent miasta p. Mochnacki, w towarzyszeniu inspektora p. Mieczysława Baranowskiego. P. prezydent był bardzo zadowolony i wyraził nauczycielkom gorące uznanie za gorliwą i skuteczną pracę. Szczerzej niż uwagę zwrócił p. prezydent na wystawę „słodjń”. Nauka prowadzona była w tym roku przez nauczycielkę p. Lewakę.

Popis w zakładzie głuchoniemych odbędzie się 13. bm. o godz. 9. rano.

Pożary. Z Niepolomice piszą nam: W ciągu tygodnia dwa ognie i 6 domów do szczeru zgorzałych. Każdym razem zlokalizowanie ognia zawiadzęca należało przedewszystkiem szwadronowi tu stacjonowa-

nych nłanów, którzy razem ze swymi oficerami z wżyczeniem sił ostatecznych, gaszeniem ognia się zajmowali. Gdyby nie ta dzielna pomoc, rozmiary pożaru o wiele znaczeniejze byłyby, gdyż drugim razem gorzące równocześnie trzy domy żydowskie zaczęły plebanji, kościółowi, szkole i aptece. Zarząd dóbr Staniejewskich ze swą doskonałą sikawką, stanął w sam czas — i również na wielkie podziękowanie zasługują, gdyż miejska policja ogłnowa ze swemi rekwizytami nie wiele zdziałał może.

Główny obecnie p. Farkas, ów rzekomy szczęśliwiec loteryjny, był dawniej w Zagrzebiu radcą magistratu, ożenił się z córką tamtejszego adwokata Bogdanfy, której wcale pokaźny posag w krótkim czasie przeprał w loterji. Farkas złożył następnie swój urząd, zwrócił się z żoną i wstąpił do kancelacji adwokata Milosawiewicza, gdzie pozostał aż do teraz.

Autografy dwuleg pałca. Dwóch uczonych jednocześnie, p. Franciszek Galton w Anglii i p. Bertillon we Francji, zalecają środek rozpoznawania przestępców, na który dotychczas nie wpada jeszcze policja. Panowie ci zauważyli mianowicie, że pierwszy palec umieszczony w atramentcie, krwi lub innych ławo przylegających płynach i przyciśnięty do kawałka papieru, pozostawia ślad charakterystyczny. P. Galton twierdzi, iż na całym świecie nie ma dwóch palców identycznych. Odbicie linii i rysów skóry, jakie się otrzymuje przy przyciśnięciu palca do papieru, u każdego jest inne.

Odkrycie to może przynieść wielkie usługi policji w odszukaniu i identyfikowaniu zbłągłych przestępców. Kupiec, bankier lub przedsiębiorca, używając podobnego podpisu, mogą być pewni, że nikt go sfałszować nie zdola. A więc krótko może czytali będziemy: „A jako świadectwo przykładam mój pierwszy palec” — co jest nawet znacznie tańszem niż przykazywanie staromodnej pieczęci.

Według p. Galtona, palec mogą być podzielony na ósm lub dziesięć odrębnych typów, pomiędzy którymi zachodzą wybitne różnice.

Małżonek Sary Bernhardt, pan Damala, był przed kilkoma dniami wraz z żoną swoją jako świadek w pewnej sprawie zewazywany przez komisarza Clément Naraz, odpowiadzawszy na kilka pytań zupełnie przytomnie, pan Damala zerwał się z miejsca swego, zaczął wszystko przewracać, co przed nim leżało, krzycząc, wreszcie i zamierzył się krzesłem na komisarza, który mu je wskazę wyrwał. Wówczas oszalały artysta zwrócił się do Sary, pochwylił ją za gardło i byłby ją niewątpliwie udusił, gdyby na ogłós halasu nie pospieszyli dwóch wżnych i z pomocą komisarza nie wyrwało artystki z rąk szałecia. Niebawem Damala się uspokoił, zapadł w najgłębszą apatię, a zrozpaczona małżonka zawiozła go z zewazywanym lekarzem do domu. Lekarz skonstatował, iż D. miala jest morfinistą i napad szaleństwa był jedynie skutkiem morfiny.

Zajmujący wykład z Paryża piszą: Profesor Brouardel miał przed kilku dniami w klinice swej ciekawy wykład o pamiętnym pożarze „Opory komicznej” i opisał doświadczenia, których dokonał w swoim czasie na ofiarach strasznej katastrofy. Między innymi jedna grupa z 27 osób, która znalazłono w zbitej cieżbie blisko wyjścia w prawę klatkę schodową, dostarczyła uczonemu następujących obserwacji: „Grupa ta składała się z 21 kobiet i 5 męzczyzn. Ubranie było niekietkie. Jedna tylko rzecz świadczyła o wysokiej temperaturze, na jaką nieszczęśliwi musieli być wystawieni: mianowicie z rękawiczek zrobiła się krucha masa, skóra jednak na rękach pozostała całkiem nienaruszona. Skóra obnwa nie doznała żadnych uszkodzeń. Profesor Brouardel oznaczył w przybliżeniu gorąco, na jakie wystawione były zwłoki, drogą stopniowego rozgrzewania rękawiczek w reforcie. Otóż dla doprowadzenia ich do stanu, w jakim je znalazłono na rękach, potrzebna była temperatura od 110—140 stopni. Przy 150 nastąpiło już całkowite zwęglenie skóry. Ciało nieszczęśliwych przeto pozostawało pod działaniem gorąca, wynoszącego od 110—140 stopni. Na sukniach nie dostrzeżono żadnego śladu nieporządku. Nie świadczyło o gwałtownym tłoku, a tem mniej o rozpaczliwych zapachach. Śmierć musiała tedy nastąpić w skutek nagłego uduszenia zabójczemi gazami. Sekcja potwie dziła to w zupełności. Krew była mocno czerwona, tymczasem w wypadkach śmierci w skutek nadmiernego gorąca krwi wrazenie czarnej. Nado analiza wykazała, że krwi znaczne ilości tlenka i węgla. Moene zacierwienie ciała wywołało na niektórych zwłokach niezwykle żławisko. W miejscach, niepokrytych ubranem, skóra była zacerwieoniona. Otóż z zmyciu sady ity, ujrano ze zdziwieniem, że skóra przedstawia różowe zabarwienie; krewni ofiar wzięli to na obwilę za oznakę życia. W końcu wykładu oświadczył prof. Brouardel, że ofiary pożaru w skutku wywiązania się obryzmich ilości dymu w kilka sekund straciły przytomność i następnie udusły się. Trujące gazy oszczędziły nieszczęśliwym wszystkich strasznych męczarni powolnego palenia się.

Fjaker nr. 652-gi ciągle jest przedmiotem ogólnego zainteresowania się Paryżan. Dziennikarz wiedeński p. Loewy, który — jak wiadomo — fjakrem tym odbył podróz z Wiednia do Paryża, opędził się nie może znajomym, przagającym bodaj jeden kurs do „Lasku bulońskiego” dzielnym fjakerem odbyć.

Czy nie mezaljans? *Figaro* donosi, jako ks. Eugeniusz szwedzki zamierza poślubić księżniczkę Kalukang bajtąską. Księżniczka piękna ma być nad wyraz, ale hebanowo czarna.

Jeszcze katastrofa. W d. 7. bm. pociąg spieszny, idący z Frankfurtu do Monachjum, na stacji Röhrmoos, około 20 kilometrów od Monachjum odległej, skutkiem fałszywego nastawienia zwrotnicy, rozbił się nad ranem. Ofiarą wypadku padło 9 osób zabitych na miejscu i 8 ciężko rannych, z których jedna zaraz w drodze do szpitala zmarła. Między zabitymi znajdują się: 20-letnia żona i 3 letnia córeczka p. Ludwika Mirkera, optyka z Wiednia, które przed ósmiu dniami wyjechały do krawnych i powracały właśnie pociągiem rozbitym. Rozpacz nieszczęśliwego mżca i ojca nie ma granic. Ciało ofiar okrutnie pokaleczone. Dwie lokomotywy zaryły się w ziemi na metr głębokości. Zwrotnicy, który był przyczyną katastrofy, zbiegł.

Świeże odkrycie Brown-Séquarda, o którym niedawno donosiliśmy, poruszyło ciekawość netylko przeciętnego czytelnika. Lekarze i uczeni, i zruzu z niedowierzaniem wstępującą, powoli zabrał się do sprawdzenia rezultatów, otrzymanych przez wielkiego fizjologa. Oto dr. Variot z Paryża poddał doświadczeniom trzy osoby, na ogólne osłabienie organizmu cierpiące i znaczne w zdrowiu ich polepszenie zaraz po pierwszym zastrzyknięciu zauważył. Zadziwiająco to działanie „roztworu organicznego” oczywiście podbił do dr. Variot do dalszych badań. Spodziewać się należy, iż w krótkim czasie sensacyjne odkrycie Brown-Séquarda należycie zbadanem i ocenionem zostanie.

Nowy proch strzelniczy. Serbskie koła wojskowe bardzo obecnie interesują się wynalazkiem nowego prochu strzelniczego, dokonany przez pułkownika Pantelica, komendanta etadyeli bełgradzkiej. Sposób wyrabiania tego prochu trzymany jest dotąd w naj-

większej tajemnicy, zdołano już jednak tyle się dowiedzieć, że do wyrobu jego używają jest najżywej czajniejsza słoma, naturalnie obok innych ingrediencji. Zarówno przy wyrobie, jak i przechowywaniu tego prochu, niebezpieczeństwo eksplozji jest podobno stanowczo wyklucżonem. Wybuch następuje nie przez uderzenie, ani nie przez tarcie, a nado proch ten ma posiadać niezwykłą siłę, którą można zmniejszać lub zwiększać według upodobania. Lufy karabinu nie zanieczyższa, a ogłós strażu jest krótki i umiarkowanej mocy. Jeśli wiadomość o tym wynalasku nie jest prostą kazejką dziennikarską na które władnie proca nachodzi, w takim razie przynależ należyć, że pocha Pantelica przewyższyły wszystkie dotychczas znane gatunki.

Kto wiecznie chodzi we fraku? Na powyższą kwestję paryski *Petit Journal* pour rire odpowiada w następujący sposób: Przez całe życie nie zdejmują z siebie fraków: w Niemczech karawaniarze, w Anglii ożonkowie klubów, w Polsce kelnersy, w Austrii urzędnicy (?), we Francji zaś... prezydent Carnot.

Perły rzeczne. W mniejszych rzekach petersburskiego powiatu rybacy dość często wylągają perły rzeczne, które sprzedają jubilerom, otrzymując czasem po 25 rs. i drożej za sztukę. Okoliczność ta tak obażpacza włościan okolicznych, że — jak donoszą *St.-Piet. Wied.* — wielu rzuca robotę w polu i poszukuje owych pereł.

Lecznica dla pijaków. W Ameryce od dawna już istnieją specjalne zakłady lecznicze dla pijaków. *St.-Piet. Wied.* donoszą, że jeden z rosyjskich lekarzy, zbadawszy tego rodzaju zakłady amerykańskie i stosowane w nich systemy leczenia, zamierza otworzyć podobny zakład w Petersburgu. Funduszu na urządzenie zakładu dostarczył ma pewien filantrop. W zakładzie, oprócz kilku miejsc bezpłatnych, urządzone będą łóżka, za które ma być pobierana opłata.

Żydzi i więprzowina. Dziwnym zbiegiem okoliczności, Berlin, który ze wszystkich stolic posiada najwięcej żydów w swych murach, jest jednocześnie miastem, konsumującym największą ilość więprzowiny. O roku import szynki i wędzonej słoniny wynosi kilka milionów kilogramów, a oprócz tego zabijają corocznie w Berlinie 481.832 sztuk nierogacizny, tak, że na jednego Berlińczyka przypada jedna trzecia część owego nieczystego a tak smacznego stworzenia.

O katastrofie w kopalni St. Etienne przynoszą obecnie dzienniki paryskie bliższe szczegóły. O godzinie trzej kwadrans na dwunastą rozległ się koskot podobny do huku armatniego, tak, że ziemia się zatrzęsała. Górniczy, pracujący po za obrębem kopalni, zdrtwieli od strachu. Nagle z otworu, prowadzącego do szybów, zaczął się wydobywać gęsty obłok dymu, wydający woń niemiłą, co usunęło wszelką wżpłiwłość. Był to *le grison* — wybuch gazów. Kopalnia Verpillen położona jest z kopalniami Saint Louis i Jabin. Z blyskawiczną szybkością objechał pożar wszystkie trzy szyby. Do Verpillen zjechało 147 górników, do Saint Louis 30, a do Jabin 7. Zabrano się co tohu do niesienia ratunku, którym kierowali urzędnicy zarządu kopalnianej i inżynierowie. Z tych dwóch, pp. Buisson i Desjoyaux, zjechali do szybu wraz z górnikami Laval, którego syn znajdował się pod ziemią. Kosz spuścił się, ale wnet dzwonek sygnałowy zadźwięczał gwałtownie. Podniesiono kosz corychylej w górę — dwaj inżynierowie leżeli w nim bezprzytomni, Laval zaś runął w głębie. Nawpół zatruci, z gardłem poparzonem, przez gazy, inżynierowie mieli jeszcze tyle siły, że dali sygnał. Buisson nado przeciął sobie rękę żądłowem kosza; stan jego jest groźny. W końcu udało się oddzi

acji przez różne ręce, aż wreszcie nabył go zięć Grówy, Wilson, za 38.000 fr. W roku 1881, gdy galerję Wilsona licytowano, sprzedano go już za 160.000 fr. Kupił go wspólnie dwaj mecenasi sztuki, pp.: Deffer i Secretan, następnie rozlosowali między sobą i wygrał go ten ostatni. Pan Secretan zamierzał darować kładę, w przyszłości, zbiory swoje państwu, tymczasem krach niedźwiany stanął na przeszkodzie szlachetnym jego zamiarom. Niechaj będzie mu tedy pociechą, że perła galerji jego pozostała własnością kraju. Książę Amale kupił „Kirasjerów z roku 1805” Meissoniera za 190.000 fr. Zdaje się, iż książę, który, jak wiadomo, darował państwu zamek Chantilly z niesłychanie cennymi zbiorami sztuki, zamierza założyć sobie nową galerję obrazów. Muzeum berlińskie nabyło dwa obrazy Th. de Keyser'a za 44.000 fr. Trzy dzieła Corot'a nabyto za 156.000 fr., za niewielki obraz Courbet'a zapłacono 76.000 fr.; dzieła Meissoniera zaś — 24 malowideł, 7 rysunków i akwarele — przyniosły 1,116,150 fr. Dochód z tego jednego dnia licytacji pryncypał 3,650.000 fr.

Uroczyste zakończenie roku szkolnego w szkole żeńskiej VIII-klasowej im. Elżbiety, odbędzie się d. 13. bm. o godz. 9. rano. Wystawa robót ręcznych otwartą będzie dnia 11, 12, i 13. bm. (m) **Zgromadzenie rękodzielnic** pod przewodnictwem p. Niemczyńskiego o godzinie 5 i minut 50 rano (zakopane) i Rakki wyjeżdża się z Lwowa o godz. 8 i minut 55 wieczorem (zegar lwowski) a staje bez zmiany wozów w Chabówce nazajutrz o godzinie 11 i minut 51 przedpołudniem.

Panna Patkiewicz, śpiewaczka dramatyczna (uczennica p. Marka), jakoteż pp. Mieczysław Kamiński, b. tenor opery warszawskiej, i Fr. Neuhäuser, pianista, zaproszeni zostali na koncert do Rymanowa. Koncert odbędzie się w niedzielę dnia 14. bm. Ci sami artyści wystąpią także w Iwoniu dnia 17. bm., peczęm panna Patkiewicz wyjedzie na gościnne występy do Odessy.

Festyn stowarz. weteranów wojskowych odbędzie się w Kiselce d. 14. bm. **Kasyno wojskowe** (Kortumówce) wielki festyn, z współudziałem muzyki węgierskiej egauów. **Festyn** w Kortumówce na strzelnicy wojskowej w pięknie przystrojonym i z wszelkim komfortem urządzonym ogrodzie, odbędzie się w niedzielę dnia 14. bm. na dochód pomocy naukowej ubogiej młodzieży szkolnej w Kleparowie festyn ogrodowy. Wyborna muzyka pułku 30. przegrywać będzie najnowsze utwory muzyczne z współudziałem Towarzystwa śpiewaczego „Echo.” W ogrodzie znajduje się sala do tańców, kręgielnia i strzelnica fiortowa. O godz. 6. nastąpi puszczanie olbrzymiego balonu. Również odbędzie się wysiگی w workach, wspinanie się na słup o nagrodę, zaś wieczorem spalanie ogni sztucznych. Wstęp od osoby 20 ct. Bilet rodzinny na 4 osoby 60 ct., dzieci w towarzystwie rodziców mają wstęp wolny. Bilety wstępne nabywać można w cukierniach pp. Grossa, Kosteckiego, Hausnera i Bienieckiego i w handlu pp. Seyfartha i Dydyńskiego.

Wielkość Londynu w olbrzymiej stolicy angielskiego państwa co godzina przybywa 15 nowych niemowlęcych obywateli, dziesięciu zaś schodzi z tego świata. Londyn ma siedem tysięcy mil ulic. Gdyby kto postanowił je przebiec, musiałby użyć na to całego roku, czyniąc dwie dziesiątki mil angielskich na godzinę; a szedłby rok i dni pięćdziesiąt, jeśliby odpoczywał w niedziele. Takiemu osobliwemu podróżnikowi nie zmogłoby nigdy pragnienie, gdyż na owej przestrzeni siedmiu tysięcy mil jest 75 tysięcy szynków.

W przeciągu roku mieszkający Londynu konsumują 500,000 wołów, dwa miliony baranów, dwadzieścia tysięcy cieląt, 300,000 sztuk nierogacizny, 8 milionów sztuk drobiu, pięćset milionów pudów ryb, pięćset milionów ostryg, dwieście milionów raków morskich, pięćdziesiąt milionów butli szampana. Co zaś do napojów: konsumacja piwa dochodzi dwustu milionów kwart, rumu dziesięciu milionów kwart, wina wreszcie pięćdziesięciu milionów kwart. Tylko tyle...

Mieszkańcy zwiastują Do polikliniki chirurgicznej w Berlinie zgłosiła się w tych dniach młoda dziewczyna, której wydarzyło się szczególniejsze niezamieszanie. Miała ona ochotę ziewnąć, co, jak wiadomo, nie jest zbyt wielkim występkiem, ale tę naturalną potrzebę spełniła w tak gwałtowny sposób, iż przywzięła sobie dolną szczękę. Rzecz prosta: że przywzięła do kliniki, nie mogła biedaczka opowiedzieć o tem, co jej się przydarzyło, lekarze jednak domyślili się wszystkiego z jej otworem stojącym ust, których dziewczyna, mimo najlepszych chęci, zamknąć nie umiała. Było zaś w tem wszystkim coś tak niekomornego, że lekarza, przy czej litości dla niezdolnej, nie mogli powstrzymać się od śmiechu. Ze względu na rzadkość wypadku — buć przecie nie codziennie ziewają ludzie z tak fatalnym skutkiem — zaprowadzono nieszczęśliwą do sali operacyjnej, gdzie dr. Bramann (znany z czasów choroby cesarza Fryderyka), w obecności licznie zebranych studentów i młodych lekarzy zabrał się do naprawy twarzy biednej dziewczyny. Naturalnie, obszedło się bez żadnych narzędzi. Operator ujął dolną szczękę w obie dłonie i jednym zręcznym ruchem wstał ją w właściwe miejsce. Dziewczyna krzyknęła z bólu przeraźliwie — i wyleczona zupełnie, opuściła salę wśród ogólnej weselości wszystkich zebranych.

Klub starych panien. Od roku 1880 istniał w Berlinie klub kobiet beżennych. Członkowie jego, należące do wyższych sfer towarzyskich, zobowiązały się nie wchodzić nigdy w związki małżeńskie, w przeciwnym zaś razie przelać sto marek do kasy Towarzystwa. W r. 1883 liczba członkiń dochodziła 31, lecz po tym roku większość ich sprzeniewierzyła się swym postanowieniom i bardzo ochotnie płaciła karę. Obecnie klub składa się zaledwie z dwóch przedstawicielek, które przed paru tygodniami zwołały walne zebranie, na którym postanowiono rozporządzić funduszami Towarzystwa na rzecz starych, niedoślętych kobiet. Podobno i te dwa ostatnie niedobitki wojowniczych szeregów, pogodziwszy się z nieprzyjacielem, wkrótce staną na ślubnym kobiercu.

Najposobniejsza chwila. Kochany Arturze — mówię do narzeczonego swego piękna Berta — dziś popieniesz proszę papę o moją rękę. — A to czemu? Czy jest w dobrym humorze? — Nie, ale zapacił właśnie rachunek mojej modniarki i chciałyby mu się pozbyć jaknajprędzej.

Kolej państwowa wprowadziła w ruch z dniem 1. czerwca pociągi kąpielowe, ułatwiające podróz ze Lwowa do krajowych zdrojowisk na zachód od Lwowa położonych.

Pociąg wyjeżdżający ze Lwowa o godzinie 5 i minut 50 rano (zegar lwowski) dotyka w swym biegu obu zdrojowisk podkarpackich tj. Rymanowa i Iwonicza, dalej starszego Sącza (Szczawnica) i Zegiestowa i staje w Muszynie-Krynicy o godzinie 7 i minut 12 tego samego dnia wieczorem, bez zmiany wagonów.

Do Chabówki (Zakopane) i Rakki wyjeżdża się z Lwowa o godz. 8 i minut 55 wieczorem (zegar lwowski) a staje bez zmiany wozów w Chabówce nazajutrz o godzinie 11 i minut 51 przedpołudniem.

Panna Patkiewicz, śpiewaczka dramatyczna (uczennica p. Marka), jakoteż pp. Mieczysław Kamiński, b. tenor opery warszawskiej, i Fr. Neuhäuser, pianista, zaproszeni zostali na koncert do Rymanowa. Koncert odbędzie się w niedzielę dnia 14. bm. Ci sami artyści wystąpią także w Iwoniu dnia 17. bm., peczęm panna Patkiewicz wyjedzie na gościnne występy do Odessy.

Festyn stowarz. weteranów wojskowych odbędzie się w Kiselce d. 14. bm.

Kasyno wojskowe (Kortumówce) wielki festyn, z współudziałem muzyki węgierskiej egauów.

Festyn w Kortumówce na strzelnicy wojskowej w pięknie przystrojonym i z wszelkim komfortem urządzonym ogrodzie, odbędzie się w niedzielę dnia 14. bm. na dochód pomocy naukowej ubogiej młodzieży szkolnej w Kleparowie festyn ogrodowy. Wyborna muzyka pułku 30. przegrywać będzie najnowsze utwory muzyczne z współudziałem Towarzystwa śpiewaczego „Echo.” W ogrodzie znajduje się sala do tańców, kręgielnia i strzelnica fiortowa. O godz. 6. nastąpi puszczanie olbrzymiego balonu. Również odbędzie się wysiگی w workach, wspinanie się na słup o nagrodę, zaś wieczorem spalanie ogni sztucznych. Wstęp od osoby 20 ct. Bilet rodzinny na 4 osoby 60 ct., dzieci w towarzystwie rodziców mają wstęp wolny. Bilety wstępne nabywać można w cukierniach pp. Grossa, Kosteckiego, Hausnera i Bienieckiego i w handlu pp. Seyfartha i Dydyńskiego.

Cel piękny i szlachetny powinien zwabić liczną publiczność.

„Skafa”, stowarzyszenie katolickiej młodzieży rękodzielniczej, urządziła w niedzielę 14. lipca rb. w ogrodzie własnym przy ulicy Mickiewicza l. 28. zabawę towarzyską ogrodową, w połączeniu z przedstawieniem amatorskim, składającym się ze sztuk pt. „Tygrys bengalski” czyli „Pafucy i Narocy”, komedia w 1 akcie z francuskiego „Adam i Ewa”, operetka w 2 odsłonach. Alojzego Żółkiewskiego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Do przestrogi zamieszczony w „Dzienniku Polskim” w zeszłym tygodniu z pod Belzca nadesłają nam z robotyńskiego tej treści:

W całym powiecie przez ciągłą posuchę brak wszelkiej paszy, tak, że było na targach jaknajniższe wędzanie jakkolwiek schodzi do ceny niepraktykowanej a to przecież dla tego samego z braku paszy, kupca nie znajduje. Zbóże także najsmutniejszy obraz przedstawia, w większej połowie przetrzywane rzepaki, pszenicy i żyta, a na tem zasiana jaryżna znów jest w stanie do przeorania. Z pozostałej pszenicy wiele i na paszę skoszono — to też wielu właścicieli folwarków jakoteż małych gospodarzy nasienie będą musieli kupować. Skarb Bożowicki prawie wszystką oziminę przerał, a klucze konkolnieki z dóbr ks. arcybiskupa Morawskiego, którego dzierżawcy dotknięci zostali tym smutnym losem, przedstawia ruinę.

Na Podolu podobnie, a miejscami gorzej. Niechęć do będzie przestroga i dla tych panów, którzy i bez potrzeby, niezmuszeni do tego sprzedają parę po 10 zł. t. j. pszenicy i żyta, a temże obniżają cenę i rujnąją wsijskich.

Choroby zwierzęce.

Od dnia 27. czerwca do 4. lipca b. r. stwierdzono z chorób stadoch: Zarazę pyskową i racicową: w Czepielach, Turzu, Dytkowcach, Rudzie, Koniuszkowie (powiat brodzki); skomoroachach, Hupale od Osowca, Leszczyńcach (pow. buczacki); Dziurynie, Siemiakowcach (pow. czortkowski); Josefsbergu, Krcpiniemiu starym, Michalowiecach, Tyn wie, Drohobyczu (pow. drohobycki); Orzykowiecach (pow. husiatyński); Pawłosiewie, Sosnicy, Dmytrówcach, Nienowicach (pow. jarosławski); Budkach nieznaniowskich (pow. kamionecki); Rosochacu (powiat kotomyjski); Malechowie, Skutowie (pow. lwowski); Stopusianach, Saolniku (pow. liiski); Sokoli (pow. mościcki); Bakońceiach ad Przemyl, Louczycach, Nehrebkach (pow. przemyski); Nowosiółce, Podusowie (powiat przemyski); Kamionce wotulskiej (pow. rawski); Lubczy, Podburzu, Rudzie (pow. rohatyński); Majdanie (pow. stanisławowski); Beniowie z Bukowcem (powiat turezański; Szutromińcach, Sadekach (pow. zaleszczycki); Zozówce (pow. zbawicki); Matym gaju ad Jezierna (pow. zloczowski); Zameczku, Przedzymiuchach małych, Rudolfskoie ad Kopiczwola (pow. żółkiewski).

W powyższym okresie czasu wygasły: Zaraza pyskowa i racicowa: w Dwińogrodzie (pow. bobrecki); Browarach (pow. buczacki); Kociubincach (pow. husiatyński); Przeworsku (pow. żaneccki); Dusanowie, Krzywiacach (pow. przemyski); Ostapiu (pow. skalski); Zuzecze, Nastasowie, Janówce (pow. tarnopolski); Zosińcu (pow. turezański); Tlustem (pow. zaleszczycki); Dziubkach, Zwertowie, Nahoresach i Żółki (pow. żółkiewski).

Delegacje wspólne.

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

Wiedeń 12. lipca. Austrjacka delegacja uchwaliła kredyty na zwykłe i nadzwyczajne potrzeby wojska, oraz kredyty okupacyjny i rezerwacji, wywołując ministra wojny, aby ile możności przy dostawach wojskowych uwzględnił wprost producentów. Na wczorajszy obiad dworski byli zaproszeni z Polaków Jaworski, Popowski i Sawczyński.

Wiedeń 12. lipca. W delegacji austrjackiej zdawał sprawę p. Popowski o petycji gminy miasta Lwowa celem ponownego utworzenia c. k. szkoły kadeckiej we Lwowie i postawił wniosek przekazania tej petycji ministerstwu wojny do uwzględnienia. Wniosek ten został jednogłośnie przyjęty.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Kraków 12. lipca. Rada miejska uchwaliła wczoraj budowę wodociągów z Regulic kosztami półtrzyście miliona złr.

Warszawa 12. lipca. Wczoraj odbyło się na polu mokotowskim uroczyste wręczenie odznak chorągwiowych, przeznaczonych przez cesarza Franciszka Józefa dla jednego z pułków jego imię noszących. Uroczysty akt oddania insygnii odbył się w obecności hr. Massin-Puszkina, zastępcy Hurki, kilku jenerałów i zastępcy tutejszego konsula. Cał nadesłał telegram. Na cześć cesarza austrjackiego wnoszono liczne i gorące okrzyki.

Parýż 12. lipca. Deputowany Laguerre wywołał w izbie ponowny skandal. Omawiając wypadek w Anguleme, dotknął izbę i przewodniczącego. Laguerre został na dłuższy czas od obrad wykluczony.

Bukareszt 12. lipca. Ministerstwo finansów wykryło wielką ilość fałszywych banknotów banku krajowego. Zarządzono poszukiwania fałszerzy.

Berlin 12. lipca. Post demantuje wiadomości jakoby hr. Walder ee miał się udać do Petersburga.

Berno morawskie 12. lipca. Uwieszono tu dwóch robotników Sobótkę i Balezkę za knowania anarchistyczne.

Temeszwar 12. lipca. Zarząd tutejszej loterii liczebnej ogłasza, że wyciągnięto numerów odbywa się w sposób zwykły we wszystkich urzędach loteryjnych Austro-Węgier i w obecności najwięcej licznie zgromadzonej publiczności. Do ciągnięcia numerów używany bywa zazwyczaj jakiś mały sierotha, a przy tym skcie obecna jest komisja składająca się z kilku urzędników urzędu pod przewodnictwem delegata finansowej dyrekcji. Dależat ten bierzcie od chłopca wyciągnięty numer i zapisawaj takowy do protokołu podaje go innym członkom komisji.

Chłopiec wyciągający numera otrzymuje za to 2 zł. Zdarza się jednak jak i w obecnym wypadku, że już-l się wyznaczony chłopak spóźni, lub dla zyskania większej ufności w gronie obecnych bywa używany do wyciągnięcia numerów pierwszy lepszy obecny z publiczności przy ciągnięniu.

Wyciągnięty numer bywa też natychmiast pokazywany publiczności przy ciągnięniu obecnej.

Berlin 12. lipca. Przed kilku dniami pojawił się w **Graždammie** artykuł, omawiający nadzwyczaj wyczerpująco i szczegółowo organizację wojennej akademii berlińskiej. Ponieważ materiał do podobnego artykułu mógł się dostać do rąk ks. Mszczerskiego jedynie skutkiem z irady tajemnicy urzędowej, rozpoczął rząd niemiecki energiczne śledztwo w tej sprawie.

Berlin 12. lipca. Oficjalne dzienniki tutejsze donoszą, że rząd rosyjski z wszelką stanowczością w tym już roku przystąpi do fortyfikowania Rygi, Najpi-rzej budować będą 4 forty w odległości 7—8 kilometrów od miasta, w miejscach, z których bronieć będzie można czterech linii kolejowych zbiegających się w Rydze. Forty te mają być rozpoczęte około połowy bieżącego miesiąca.

Berlin 12. lipca. Cesarz Wilhelm według najnowszych dyspozycji przybędzie do Osborne 2. sierpnia, a następnego dnia wspólnie z ks. Walji będzie obecnym na wielkich manewrach floty w Spithead. Dnia 5. zwidzi cesarz warstwy i doki w Portsmouth, 6. zaś obóz w Aldershot. Na manewrach floty królowa Wiktorja obecna nie będzie.

Monachium 12. lipca. *Mon. N. Nachr.* konstatają zastrzeżenie przepisów co do kontroli osób przybywających ze Szwajcarii.

Berlin 12. lipca. *Nat. Zig.* krytykując działalność hr. Taaffego, powiada: „nie on miał większą, ale większą miała jego.”

Berlin 12. lipca. Prawie wszystkie tutejsze dzienniki donoszą, że po zwiększeniu rosyjskich wojsk na granicy zachodniej trwa bezustannie.

Post nazywa na wskroś nieprawdziwą i jedynie w celach giełdowych rozszerzaną wiadomość o podróży szefa sztabu generalnego Waldersee do Petersburga.

Na zgromadzeniu czeladników piekarskich uchwalono rozpocząć, dzisiaj, w południe, ogólne bezrobocie. Właściciele piekarni oświadczyli, iż pod żadnym warunkiem nie przychylą się do żądań czeladników i poczynili kroki dla utrzymania w ruchu swych przedsiębiorstw.

Wiedeń 12. lipca. Rada zawiadowcza kolej Dux Bodenbach, zwołała nadzwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów, na dzień 29. lipca do Cieplice. Zgromadzeniu przedłożony zostanie wniosek co do nabycia linii Praga-Dux za 8 milionów. W celu zapłacenia ceny kupna ma być wydanych 10,940 sztuk akcji drugiej emisji, co czyni kwotę 2,188,000 złr.; dalej 27,000 sztuk akcji trzeciej emisji, co czyni kwotę 5,400,000. Od wydanego dotychczas ogólnego kapitału akcyjnego w kwocie 8,211,900 złr., włącznie wydał się mającymi akcjami za kwotę 2,188,000 złr. ma odjąć być wypłacaną 12 procentowa dywidenda; dalej, od nowych akcji trzeciej emisji, ma być wypłacana 5-procentowa dywidenda. Resztująca kwota ma służyć do równego podziału. Pięćprocentowe priorytetu kolei Dux Bodenbach i 5-procentowe priorytetu kolei Praga-Dux, mają być w drodze dobrowolnej konwersji zamienione na 4-procentową, za dopłatą premji w gotówce. Dalej uchwała Rada zawiadowcza założył drugi tor na przelatan Dux-Bodenbach.

Parýż 12. lipca. Na posiedzeniu izby interpelował Le Herissé w sprawie naruszenia ustaw i konstytucji przy ostatnich wypadkach w Angouleme i zapytał, jakich środków zamierza rząd użyć w celu nakazania poszanowania dla ustaw i konstytucji. Z powodu ataków wymierzonych przeciw ministrowi sprawiedliwości, został mowca przywołany do porządku. Constans odpowiedział, że jest jego zadaniem utrzymać spokój na ulicach, czynić to będzie dopóki jest u steru. Niektykal-polska ustaje jeżeli ktos schwytyany zostanie na gorącym uczynku.

Dep. Laguerre wystąpił gwałtownie przeciw ministrom i prezydentowi izby, za co był kilkakrotnie przywołany do porządku. W końcu prezydent odebrał mu głos. Ponieważ jednak mowa niechciał zejść z trybuny, przerwano posiedzenie. Po podjęciu na nowo posiedzenia, Laguerre, który w czasie przerwy nie opuścił trybuny, ciągnął dalej swą mowę, za co izba orzekła na niego cenzurę i wykluczyła na przeciąg dwóch posiedzeń. O kwadrans na 6. prezydent przerwał nowo posiedzenie, lecz Laguerre nie zszedł z trybuny i wytrwał na niej do godz. 6. Wskutk tego izba przerwała obrady.

Senat nkoczył dyskusję ogólną nad budżetem i przyjął projekt ustawy w sprawie kanału panamskiego wraz z poprawką, z powodu której projekt będzie musiał być oślesniany napowrót do Izby dep. W toku rozpraw budżetowych zasła burliwa scena między dep. Lareintum i dep. Lelievre, który zwał swego przeciwnika na pojedynkę.

Londyn 12. lipca. W Izbie gmin minister Stanhope zawiadomił, iż wojsko darwizów obliczone na 6000 ludzi i 800 wielbłądów, dotarło do punktu na północ oddalonego zaledwie o 33 mil od Wadihsly. Dla wzmocnienia załogi w Górny Egiptie wysłano z Malty i Cypru po jednym pułku do Egiptu.

Dwa pułki otrzymały rozkaz pogotowia, celem zastąpienia tych wosn na Malcie, którym rozkazano odpłynąć do Egiptu.

Ateńy 12. lipca. Dzienniki greckie wzywają Kretęczyków do zaniechania bezużytecznej agitacji, albowiem Grecja pragnie gorąco pokoju.

Zanzibar 12. lipca. Biuro R-utera donosi: Niemcy ostrzelali przedwczoraj mie senowót Tanga, którą po krótkiej walce chwadzili. Opór ze strony nieprzyjacieli był nieznaczny. Wissmann przebywa jeszcze w Pongani.

Buda-Peszt 12. lipca. Według nowych oficjalnych doniesień zdaje się być rzeczą pewną, iż tegoroczne żniwa na Węgrzech będą w wyjątkiem kukurudzy bardzo słabe lub w najlepszym razie średnie.

Bukareszt 12. lipca. Żniwa razenie w Bonunji bardzo pomyslnie, nie tyle wszakże pod względem jakości jak co do ilości.

Wiedeń 12. lipca. Wczoraj rozpoczął się tutaj proces przeciw dwóm dorozcom, którzy pomogli byli do ucieczki umysłowo chorego ks. Salkowskiego z psychiatrycznego zakładu Leidesdorfera.

Wiedeń 12. lipca. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 823, żyto na jesień 650, owies na jesień 624, kukurudza na czerwiec 570.

Przyjechali do Lwowa

dnia 12 lipca 1889 r.
HOTEL ŻÓRZA. M. dr. Löwita, z Innsbruku. J. br Brunicki, z Wiednia. W. Kempner, z Nowego Sącza. L. Ujejski, z Wygnanki. J. Jędrzejowicz, z Litatyna. J. Payer, z Streptowa. Wessely, z Wiednia. Dr. M. Siengalewicz, z Rosji. H. Horowitz, z Mieczyszczoła. G. Platz, z Borystawia. J. Stein, z Paryża. M. Bogdanowicz, z Kosowa.

Wyciąg

z rozkładu jazdy ważny od 1. lipca 1889 roku.

Table with 2 columns: Station/Route and Time/Notes. Includes entries for Lwowa, Strzyżów, Chyrowa, and various train services.

NADESŁANE.

Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonują bez zaturaty podoficjalnie Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademicka 18.

CYRK ALB. SCHUMANN na placu Castrum. Dziś w Sobotę 13. Lipca 1889. WIELKIE PRZEDSTAWIENIE.

CENY MIEJSC: Łoże dla 4 osób 6 złr. — Fotel pierwszorzędny 2 złr. Drugorzędny 1 złr. 80 ct. — Trzeci-rzędny 1 złr. 50 ct. — I. Miejsce 1 złr. — II. Miejsce 60 ct. Galeria 30 ct.

Orkiestra pod kierownictwem pana BARANKA. Początek koncertu o godzinie 7 1/2.

Początek przedstawienia z uderzeniem godziny 8. wieczorem. Kasa dzienna otwarta od godziny 11.—2. w południe a po południu od godz. 5 do końca przedstawienia.

Podczas przerwy wolno P. T. Publiczności z łóż i foteli oglądać stajnie cyrkowe.

Pów nie wolno ze sobą wprowadzać. Szczegółowe programy dostać można w cyrku po 10 ct.

Codziennie wielkie przedstawienie. W Niedziele i święta dwa Przedstawienia.

Jutro wielkie przedstawienie ze zmienionym programem i występem Pogromcy zwierząt p. J. SEETHA.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszym inzerentów, iż chwilą otwarcia nowego składu naszej Administracji (plac Marjański l. 7 od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadtż zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami naimu lokalności. Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy tak, że jak najszersze koła publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

Deniesienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu.

Lokomobila o sile 10 koni, w jak najlepszym stanie do wydzierżawienia lub sprzedania po bardzo przystępnej cenie. Bliższ. wiadomość u W.W. Claytona i Shultswortha.

Ekspedytor pocztowy z kilkuletnią praktyką, poszukuje umieszczenia przy urzędach pocztowych. Zgłoszenia pod adresem: J. M. Jazłowicz poste restante. 456

Wantedy na chmiel, po cenach fabrycznych, 2 lub 3 ligr. ważące, są w każdym czasie do nabycia u Karola Buchstaba we Lwowie, ulica Kamińska-go, l. 1. 463

Na czas wakacji lub na dłuższy czas, b. stuehacz filozofii lekceży z uczniem niższego lub wyższego gimnazjum pod warunkami bardzo umiarkowanymi. Listy uprasza pod literami: W. P. P. poste restante Lwów.

Student znajduje wygodne pomieszczenie, troskliwy dozór i opiekę męską pod przystępnymi warunkami. Na żądanie korespondencja, nauka fortepianu i języka francuskiego w domu. Ulica Żulińskiego (przedtem Gliniańska) l. 3, II. piętro.

Student znajduje wygodne pomieszczenie, troskliwy dozór i opiekę męską pod przystępnymi warunkami. Na żądanie korespondencja, nauka fortepianu i języka francuskiego w domu. Ulica Żulińskiego (przedtem Gliniańska) l. 3, II. piętro.

Student znajduje umieszczenie po wakacjach, z wiktem, usługą i rodzicielską opieką, pod przystępnymi warunkami przy ulicy Żulińskiego, l. 13 II. piętro, drzwi nr. 16.

3 kamienie dwnipiętrowe, w pobliżu do ogrodu Pożyzkiego, tanio do sprzedania. Bliższa wiadomość u adwokata dra Solowja, Sykstuska 42. 463

Przyzwolta rządu doskonała kucharka ze stoma 21, znajduje miejsce, korzystnie zajęcie. „August” restante, Lwów. 464

Uczeń VII. kl. gimnaz. poszukuje miejsca przygotowanego do wstępnego lub poprawczego egzaminu na prowincję, rzęcając za takie wstępowanie i pewny wynik. Adres i warunki proszą podać do Administracji „Dziennika.”

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

5 pokoi, kuchnia III. piętro; **2 pokoje** kawalerskie II. piętro. Grodzkich 3 (róg Dominikańskiej i Ryku). 457

5 pokoi (3 frontowe), kuchnia z przyrządzeniami, parter. Ul. Kopernika 21. Bliższa wiadomość w handlu Edw. Gebhardta, plac Marjański 7.

Handel sukna i towarów wędlinianych modnych pod firmą: 1283 * **JAN WALLACH I SYN** we Lwowie, Rynek liczb 33 Rok założenia 1841 poleca materje wiosenne i letnie roku zeszłego jako też i resztki tychże po grubo zniżonych cenach.

Przejmowane na wystawach światowych: w Londynie 1867, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty dla Wiednia i dla prowincji koncertowe, salonowe i krótkie jak również pianina z fabryki na cały świat znanej firmy ekspozyt Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer we Wiedniu, po 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650 zł. Fortepiany innych firm 280—350 zł. **Clavier-Ferschleiss u. Leih-Anstalt v. A. Thierfelder, Wien, VII. Burggasse 21.** 575

Przybory do podróży wielki wybór w najlepszej jakości przy cenach umiarkowanych 1610 utrzymuje na składzie **MAGAZYN A LA VILLE DE PARIS Gabriel Stark** we Lwowie tylko Plac Halicki 2.

Do wynajęcia 1617 Sykstuska 5S, zara: parter, 3 pokoje, nóżka, kuchnia, spiżarnia, stajnia, wozownia; od 1. Sierpnia: II. piętro 3 pokoje, kuchnia; 2 pokoje, kuchnia, spiżarnia; od 15. Sierpnia: 3 pokoje, nóżka, kuchnia, spiżarnia. Ul. Kraszewskiego 17 od 1. Poddzielnika parter, 4 pokoje, sionka, kuchnia.

Apteka w Przemyslanach poszukuje 1624

Asystenta. Austrjacki, leczniczy **COGNAC** z destylarni 1417 w Dornbach pod Wiedniem, czysty produkt z wina austrjackiego wyrobiany pod kontrolą najpoważniejszych lekarzy wiedeńskich i przez takowych zamiast francuskiego koniaku do celów leczniczych używany i zalecany, wprowadziliśmy do mego handlu i polecam jako bardzo dobry a

„AZIENDA”

austro-francuskie

Towarzystwo ubezpieczeń od szkód elementarnych i wypadków we Wiedniu.

Na VI. generalnym zgromadzeniu tego Towarzystwa, które odbyło się 27. czerwca b. r. pod przewodnictwem **J. O. księcia Kaliksta Ponińskiego**, w obecności 12 akcjonariuszów, reprezentujących 2.108 akcji i 200 głosów, złożył dyrektor **D. Sienkiewicz** sprawozdanie rachunkowe za rok 1888.

Ze sprawozdania tego wynika, że pobór premji i należności wyniósł w dziale ognowym zlr. 2.654.075-93, w gradowym zlr. 227.159-18, w transportowym zlr. 431.170-21, razem przeto zlr. 3.312.405-32 a razem z rezerwami z poprzedzającego roku zlr. 4.256.877-8.

W rozchodzie zaś figuruje: za reasekuracją, szkody, prowizje i inne wydatki w dziale ognowym zlr. 2.604.712-72, w dziale gradowym zlr. 1.79.052-73, w transportowym zlr. 406.770-61 a na rezerwę premjową i szkodową razem zlr. 967.026-49, tak, że zysk operacyjny przedstawia kwotę zlr. 98.525-23.

Do tego przychodzi dochód z realności i lokowania kapitałów, zysk na kursie efektów i waluty i przeniesienie zysku z poprzedzającego roku, razem w kwocie zlr. 134.939-05 — przeto wynosi ogólny zysk brutto za rok 1888 zlr. 233.464-28.

Po odłączeniu kosztów zarządu zlr. 163.260-83, podatków i należności zlr. 24.134-85 i odpisów zlr. 11.731-23, wynosi czysty zysk zlr. 34.337-37.

Rada zawiadowcza wnosi, ażeby z tego zysku wykupił 5% kupon płatny 1. lipca i po odejściu statutuami objętych dotacji, zlr. 3.659-12 przenieść na nowy rachunek.

Zgromadzenie przyjęło z zadowoleniem przedłożone mu sprawozdanie do wiadomości, udzieliło Radzie zawiadowczej ab solutorjum i zgodziło się na przedłożoną propozycję użycia czystego zysku.

Rezerwy Towarzystwa wynoszą z końcem grudnia 1888 zlr. 710.132-34 na bieżące ubezpieczenia, przeciw zlr. 701.860-31 z roku 1887, zlr. 256.844-15 na będące w zawieszaniu szkody, przeciw zlr. 241.821-65, zaś fundusz rezerwowy zysków wynosi zlr. 65.348-88, fundusz rezerwowy specjalny zlr. 105.000.

W końcu wybrano panów: księcia Kaliksta Ponińskiego, dra Karola Biela i Alfreda Freunda do rady zawiadowczej, panów: E. Boisson, J. Högnigvalda i L. Weinmanna członkami a panów Eustachego Dursta i Brunona Dittricha zastępcami do rewizyjnej komisji na rok 1889.

Dywidendę za rok 1888 wypłaca się pouzawszy od 1. lipca, albo w kasie Towarzystwa we Wiedniu, albo w „Banque russe & française” w Paryżu.

1622

„AZIENDA”

austro-francuskie

Towarzystwo zabezpieczenia rent i kapitałów na życie ludzkie we Wiedniu.

Dnia 27. czerwca b. r. odbyło się pod przewodnictwem **prezydenta J. O. księcia Konstantego Czartoryskiego** siódme zwyczajne walne zgromadzenie tego Towarzystwa w obec 13 akcjonariuszów reprezentujących 4.796 akcji i 190 głosów.

Ze sprawozdania rachunków, złożonego przez dyrektora, p. dra Jamesa Klanga dowiadujemy się, że interesy Towarzystwa stale i korzystnie rozwijają się.

W roku 1888 przedłożono Towarzystwu 6.453 nowych ubezpieczeń na kapitał zlr. 7.411.756 i zlr. 1.320 rocznej renty, z czego zrealizowano 5.054 ubezpieczeń na zlr. 5.730.806, kapitału o zlr. 1.120, rocznej renty.

Ogólny stan ubezpieczeń na wypadek śmierci i dożycia tudzież rent wynosił 31. grudnia 1888 29.617 umów na zlr. zlr. 29.043.136 ubezpieczonego kapitału a zlr. 56.610 rocznej renty i wykazał w porównaniu z poprzednim rokiem w ubezpieczeniach na wypadek śmierci i dożytych **przyrósł o 1.142 umów na zlr. 1.430.406 ubezpieczonego kapitału**, podczas gdy stan ubezpieczeń rent wskutek śmierci odnośnych osób zmniejszył się o 6 umów na zlr. 21.013 rocznej renty.

Stan ubezpieczeń na wypadek wojny wynosił przy końcu 1888 roku 464 umów na zlr. 536.905 ubezpieczonego kapitału.

Sprawozdanie konstatuje powtórnie, że Towarzystwo nie zawiera ubezpieczeń asocjacyjnych tylko ogranicza się wyłącznie na likwidowanie oddanych mu tontin, które także w ubiegłym roku wskutek zrealizowania płatnej grupy normalny postęp uczyniły.

Pobór premji Towarzystwa wynosił w 1888 r. zlr. 880.178-39, ogólny zaś przychód tego roku zlr. 5.209.953-64.

Stosunki śmiertelności były w roku 1888 znacznie niepomysłniejsze jak w poprzednim i wynosiły wydatki na ubezpieczenia zlr. 649.539-86 przeciw zlr. 548.743-45, roku 1887, a za dodaniem wypłat asocjacyjnych w ogóle zlr. 1.216.390-91. Chociaż do wypłaty ubezpieczeń przysięż z roku poprzedniego premijna rezerwa dostarczyła kwotę zlr. 252.878-05, i wskutek zgaśnięcia ubezpieczeń kontrasekuracyjnych zlr. 45.123-09, i śmierci jednego właściciela renty zlr. 147.416-05 z tej rezerwy odpadło, to jednak premijna rezerwa z 31. grudnia 1888 wzrosła na zlr. 4.203.489-70, zatem brutto o kwotę zlr. 546.210-53 w porównaniu z rokiem poprzednim. Między rozchodami są i w r. 1888 **wszystkie wydatki na podniesienie interesu wstawione i zupełnie odpisane.**

Obrachunek roczny zamyka zyskiem zlr. 63.732-74 i rada zawiadowcza wnosi przyznać z niego 5% akcyjnego kapitału, t. j. 10 franków = zlr. 4-77, jako dywidendę akcjonariuszom za kupon płatny 1. lipca 1889, po odejściu statutuami objętych odpisów zawrócić do rezerwy zysków pobraną z tamtąd w r. 1888 kwotę zlr. 7.015-20 a resztę przenieść na nowy rachunek.

Zgromadzenie przyjąwszy sprawozdanie z zadowoleniem do wiadomości, udzieliło radzie zawiadowczej absolutorjum i zgodziło się na proponowany przez nią podział czystego zysku.

Oprócz tego uchwalilo, z ogólnej sumy dywidendy za rok 1888 kwotę zlr. 28.620 a z salda zysków kwotę zlr. 2.820 wyjąć, utworzyć specjalną rezerwę do zlr. 31.440, i użyć ją podniesienia rezerwy agiowej dla kapitału 120.000, e-lem przeprowadzenia zamierzonej na najbliższy czas przemiany tegoż na zlr. 600.000 w. a.

W końcu wybrano powtórnie następujących członków rady zawiadowczej: panów księcia Konstantego Czartoryskiego, Alfreda Freunda i Amédèe Selliera, zaś do rewizyjnej komisji na rok 1889 panów E. Boissona, J. Högnigvalda i L. Weinmanna jako członków, a panów E. Dursta i B. Dittricha jako zastępców.